CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600 -

15ºA/Gab.1504Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kap

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita que o Poder Executivo estabeleça um

cronograma operacional para a realização dos

serviços de capina, limpeza e manutenção periódica

da “Academia Popular”, ao lado da Unidade Básica

de Saúde de Cariacica Sede, a fim de evitar que haja

proliferação de insetos e roedores em decorrência do

acúmulo de mato no local.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é que seja criado um cronograma operacional para

a realização dos serviços de capina, limpeza e manutenção periódica da “Academia Popular”,

localizada ao lado da Unidade Básica de Saúde de Cariacica Sede. Tal indicação se faz

necessária devido ao constante acúmulo de mato naquele espaço, o que leva ao aparecimento

de insetos e roedores que podem causar doenças aos munícipes que residem na região, bem

como aos demais que utilizam a “Academia Popular” e a referida UBS para consultas,

vacinação e outros.

Vale ressaltar que periodicamente este mandato realiza pedidos para que seja feita a capina e

limpeza do local, mas infelizmente a municipalidade demora a atender essa demanda, fazendo

com que o mato se acumule e a população busque a solução do problema de outras maneiras,

principalmente através das redes sociais.

Com o intuito de resolver essa questão, a proposição em tela indica a criação de um

cronograma de capina e limpeza em período satisfatório para que a situação não afete à saúde

da população que busca o local para atendimento médico e usufrui da “Academia Popular”

localizada no terreno mencionado.

Além disso, pede-se que se esse cronograma seja divulgado à população através do sítio

eletrônico da Prefeitura Municipal de Cariacica e, ainda, afixado por meio de cartaz na

Unidade de Saúde de Cariacica Sede.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para o bem-

estar, a saúde e a segurança de nossa população.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 10 de fevereiro de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100300039003800350031003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-02-11T12:08:58-0300